
______________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastica Dott.ssa Venusia Vita 

1/3 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 DI MODENA 

codice ministeriale: MOIC84400A 

Via Valli n. 40 - 41125 Modena 
e-mail:    moic84400a@istruzione.it                     pec: moic84400a@pec.istruzione.it 
Tel. 059356140 - Fax 059358146                 sito web: www.ic6modena.it 

 
 
 

 

 
 

Prot. n. 6076/12B       Modena, 29/06/2017 

 

         All’Albo di Istituto sito web 

         Agli atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura di selezione interna per affidamento 

dell’incarico di Progettista nell’ambito del progetto Atelier creativo.  

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), e, in 

particolare, l’art.32, c. 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera n. 2 del Commissario Straordinario del 14/09/2016 di innalzamento del 

mailto:moic84400a@istruzione.it
mailto:moic84400a@pec.istruzione.it
http://www.ic6modena.it/


______________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastica Dott.ssa Venusia Vita 

2/3 

limite di spesa di cui all’art. 34, comma 1 , del D.I. 44/2001 ad € 5.000,00; 

VISTE le delibere n.11 del Collegio Docenti del 27/10/2016 e n. 13 del 28/10/2016 del 

Commissario Straordinario , con la quale è stato adottato il PTOF per il triennio 2016-

2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 02/02/2017, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2017;  

VISTO  il decreto del MIUR del’11 marzo 2016, n. 157 per la realizzazione da parte delle 

istituzioni scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le competenze 

chiave nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione nell’ambito del Piano 

Nazionale per la scuola digitale (PNSD); 

VISTO  l’avviso pubblico del MIUR del 13 marzo 2016, n. 5403 per la partecipazione da parte 

delle istituzioni scolastiche ed educative statali alla selezione dei progetti relativi agli 

atelier creativi nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale (PNSD);  

VISTO  l’allegato 5 del Decreto Direttoriale n. 17 del 27 gennaio 2017, in cui la Direzione 

Didattica n. 1 di Modena, per il plesso Buon Pastore, compare tra le istituzioni 

collocate in posizione utile nel limite dell’importo complessivo stanziato per ciascuna 

Regione dal decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 11 

marzo 2016, n. 157;  

VISTO  la richiesta di documentazione amministrativa prot. n. 2357 del 1° marzo 2017;  

CONSIDERATO  che la documentazione amministrativa è stata inserita a sistema con prot. n. 

2366/2C del 21/03/2017; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 20598 del 14/06/2017 di comunicazione di ammissione al 

finanziamento; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti del 28/06/2017; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 27 del 28/06/2017 di assunzione a bilancio del 

finanziamento con variazione al Programma annuale 2017 e contestuale inserimento 

della nuova scheda progetto, dotata della capienza necessaria; 

RILEVATA  la necessità di reclutare tra il personale interno una figura per lo svolgimento 

dell’attività di Progettista nell'ambito del progetto Atelier Creativo; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire il servizio in oggetto tramite Convenzione-quadro Consip; 

CONSIDERATO CHE l’affidamento dell’incarico in oggetto ha un valore di € 300,00 e pertanto 

rientra nel limite indicato nell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 “Contratti sotto soglia” modificato dal D. Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

ACCERTATA la possibilità, per ragioni speditezza e per garantire economicità ed efficienza alla 

procedura tutta, di far ricorso, in relazione all’importo finanziato, alla procedura 

comparativa dei curricula , ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, per l’affidamento del 

servizio di cui sopra; 

 

DETERMINA 



______________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastica Dott.ssa Venusia Vita 

3/3 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Sono avviate le procedure di acquisizione in economia mediante affidamento dell’incarico 

di Progettista nell'ambito del progetto Atelier creativo, di importo inferiore ad € 40.00,00; 

3) E’ attivata, per l’affidamento dell’incarico di cui all’art. 2, la procedura comparativa di cui 

all’art. 34 del D.I. n° 44/2001; 

4) I soggetti da invitare alla procedura comparativa sono individuati mediante l’ emissione di 

un avviso interno rivolto al personale in servizio nella scuola, secondo i criteri che sono definiti 

nell’avviso stesso; 

5) E’ approvato l’allegato avviso avente per oggetto: Bando interno di selezione progettista 

progetto Atelier creativo; 

6) La misura del compenso, comprensivo degli oneri a carico dell'amministrazione, sarà 

commisurata alle ore effettive di prestazione lavorativa. Il compenso lordo, onnicomprensivo, è 

stabilito € 300,00  e sarà imputato alla voce 01.10.001 del progetto P.13 del Programma annuale 

2017; 

7) Il servizio richiesto dovrà essere reso dal giorno stesso dell’accettazione dell’assegnazione 

dell’incarico; 

8) Il criterio della scelta del contraente è quello della comparazione dei curricola ad opera 

della Dirigente scolastica; 

9) I dettagli della procedura ed ulteriori informazioni agli aspiranti sono contenuti nell’avviso 

interno di selezione, che fa parte integrante del presente provvedimento; 

10) Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Venusia Vita 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del .D.Lgs. n. 39/93 

 


